
令和４年７月７日 
各小・中学校長様 
都情研会員の皆様 

東京都公立学校情緒障害教育研究会 
会 長        伊藤 康次 

（墨田区立業平小学校長） 
副会長（中学校担当） 吉原  健 

（北区立王子桜中学校長） 
 

東京都公立学校情緒障害教育研究会（都情研） 

中学校課題研修会のご案内 
 

日頃から本会の研究活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 
さて、本会では下記の通り、「中学校課題研修会」を開催いたします。中学校では昨年度、「特別支援教室」の

全校設置が完了となりました。また、自閉症・情緒障害特別支援学級（情緒固定学級）の増加への対応等、新た
な課題も生じています。今回は、そのような状況を踏まえ、各地区の取り組みや必要な情報を共有する機会にし
たいと考えています。 
つきましては、校務ご多用の折と存じますが、貴校関係教諭の出張等に関しまして、ご高配いただきますよう

お願い申し上げます。また、会員の皆様におかれましては、万障繰り合わせの上、ご参加いただきますようお願
い申し上げます。 

 
記 

 

１ 日 時  令和４年８月１９日（金） ※当日運営に携わる方は９時３０分に集合してください。 

午前の部：１０時００分～１２時００分 （受付開始：９時４５分） 

午後の部：１３時１０分〜１６時３０分 （受付開始：１２時４０分） 

 

２ 対 象  特別支援教室巡回指導教員、自閉症・情緒障害学級担任等（定員２５０名） 

       ※中学校に関する内容ですが、小学校の先生方の参加も可能です。 

 

３ 場 所  江東区立南砂中学校 １F体育館・４Ｆ多目的ホール （裏面地図参照） 

 

４ 内 容  「中学校特別支援教室及び自閉症・情緒障害特別支援学級の実践から学ぶ小集団指導」 
  午前の部：昨年度の研修ＶＴＲの視聴 

  午後の部：実践発表、パネルディスカッション、グループ討議、情報交換等 

         ※午後のみの参加も可能です。 
 
５ 申込み ホームページからの事前申込みをお願いします。 

申込み期間は、７月９日（土）から８月１３日（土）２４時までです。 
当日の受付は行いません。定員に達し次第締め切りますので、お早めにお申し込みください。 

都情研 で検索   https://www.tojyoken.com 

なお、申込み後にやむを得ずキャンセルされる場合は、下記事務局メール宛にご所属、お名前を添えて
その旨お知らせください。 

 
６ 持ち物  上履き、靴袋、名札（所属で使用しているもの）、マスク着用 
 
７ お願い  新型コロナウイルス感染症の状況等により、中止する場合があります。中止の決定が直前になる 

可能性がありますので、当日に都情研ＨＰで必ずご確認ください。 
感染防止のため、マスクの着用や手洗い、手指の消毒等にご協力ください。 
また、発熱や風邪症状のある方の参加はご遠慮ください。 

都情研は東京都教育委員会研究推進団体です。 

≪問い合わせ先≫ 企画運営本部総務  西東京市立東伏見小学校 上山雅久 TEL：042-463-4517 
         企画運営本部研修  江東区立南砂中学校    齋藤典子 TEL：03-5632-2556 
         企画運営本部調査  立川市立立川第三中学校 中村 章  TEL：042-523-7588 

（事務局メール）tojyoken2016office@gmail.com 

mailto:tojyoken2016office@gmail.com


案内図 

 

〈 会 場 〉江東区立南砂中学校  ※正門からお入りください。 

    江東区立南砂中学校 

     所在地  〒１３６-００７６ 江東区南砂２丁目３番２０号 

     電 話  ０３－３６４９－２１５２（学校） 

 
 

 


